
Data: 12/03/2017 Hora da Partida: 9:34:00

PROVA: Fecho Controlo:

Nome da Prova:

Nº de Inscritos: 421 Média Prova:
Desistências:
Fora de Controlo: Quilometragem 47,00km

Nº de Classificados 384
228 º 3 4 5 6 7 8 9 10

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 165 António Luís Pereira 41648 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M35 mm 11:45:00 2:11:00 0:39:46 21,53km/h

2º 217 Pedro Miguel Pereira Botelho 33902 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M40 mm 11:48:35 2:14:35 0:43:21 20,95km/h

3º 175 António Manuel da Rocha Gomes 19113 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M35 mm 11:49:00 2:15:00 0:43:46 20,89km/h

4º 315 Fernando Jorge Morais Gonçalves 50191 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M50 mm 11:50:57 2:16:57 0:45:43 20,59km/h

5º 113 Tiago Borges 36877 LIPOR BIKE TEAM M30 mm 11:51:11 2:17:11 0:45:57 20,56km/h

6º 107 Rui Manuel Varela Ribeiro 53293 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M30 mm 11:51:13 2:17:13 0:45:59 20,55km/h

7º 102 Franquelim Portela Gonçalves 55746 Roladores de Basto M30 mm 11:51:26 2:17:26 0:46:12 20,52km/h

8º 207 José Fernando Vaz Oliveira 29406 S. R. Cepanense M40 mm 11:53:41 2:19:41 0:48:27 20,19km/h

9º 812 Pedro Nuno Silva Ferreira Borges 46349 Individual M40 mm 11:55:56 2:21:56 0:50:42 19,87km/h

10º 246 Sérgio Miguel Parra Ramos 27886 Bila Biker's/Carnes Silva / Cycles Oliveira M40 mm 11:55:58 2:21:58 0:50:44 19,86km/h

11º 2013 CARLOS MANUEL CARNEIRO 0 RINUS FAFE Promoção mm 11:56:18 2:22:18 0:51:04 19,82km/h

12º 218 Porfirio Machado Pereira 47940 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M40 mm 11:57:18 2:23:18 0:52:04 19,68km/h

13º 309 Emanuel Amorim 33987 LIPOR BIKE TEAM M50 mm 11:58:15 2:24:15 0:53:01 19,55km/h

14º 2005 MARCO SAMUEL OLIVEIRA CORREIA 0 S.R. CEPANENSE Promoção mm 11:58:26 2:24:26 0:53:12 19,52km/h

15º 110 Ricardo Ribeiro 55618 BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 11:59:28 2:25:28 0:54:14 19,39km/h

16º 249 Paulo Alexandre Monteiro Angélico 49474 sneakers house vila real individual M40 mm 12:00:29 2:26:29 0:55:15 19,25km/h

17º 2011 MARCO  MONIZ 0 S. R. CEPANENSE BTT Promoção mm 12:00:31 2:26:31 0:55:17 19,25km/h

18º 208 Oscar Garcia Maestre 11894954 Bici montaña lopenta M40 mm 12:01:38 2:27:38 0:56:24 19,10km/h

19º 400 Nuno Miguel Garcia 47481 DOUROBTT CCPAD M35 mm 12:01:43 2:27:43 0:56:29 19,09km/h

20º 150 Pedro António Oliveira Leite 50512 Roladores de Basto M35 mm 12:01:43 2:27:43 0,04km/h 19,09km/h

21º 501 Albertino Gomes 53324 PEDRAS BIKERS TEAM JUN mm 12:01:50 2:27:50 0:56:36 19,08km/h

22º 44 Fábio Paulo 32677 Ccpad/Douro Btt E-SB23 mm 12:01:53 2:27:53 0:56:39 19,07km/h

23º 2521 CELSO VIEIRA 0 OLIVTEC / GOLDEN PROJECT Promoção mm 12:02:35 2:28:35 0:57:21 18,98km/h

24º 228 António Prada 54569 Clube Ciclismo de Vila Real M40 mm 12:03:41 2:29:41 0:58:27 18,84km/h

25º 229 Jorge Saavedra 43131 DOUROBTT CCPAD M40 mm 12:04:26 2:30:26 0:59:12 18,75km/h

26º 222 Acácio Costa 42507 PEDRAS BIKERS TEAM M40 mm 12:04:26 2:30:26 0:59:12 18,75km/h

27º 343 Antonio Andre Melo 40092 Saertex Portugal Edaetch M55 mm 12:06:35 2:32:35 1:01:21 18,48km/h

28º 347 José Manuel da Silva Ferreira 36777 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M55 mm 12:06:39 2:32:39 1:01:25 18,47km/h

29º 2525 BRUNO SILVA 0 UCVNF - SONITURISMO/BIKE WORLD Promoção mm 12:06:42 2:32:42 1:01:28 18,47km/h

30º 2542 CARLOS GOMES 0 Individual Promoção mm 12:06:44 2:32:44 1:01:30 18,46km/h

31º 4 Sérgio Emídio Rodrigues da Luz 41575 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira E-SB23 mm 12:06:45 2:32:45 1:01:31 18,46km/h

32º 43 Paulo Miguel Almeida Pereira 60388 BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:06:46 2:32:46 1:01:32 18,46km/h

33º 2001 NUNO CARVALHO 0 CLUBE CICLISMO VILA REAL Promoção mm 12:06:46 2:32:46 1:01:32 18,46km/h

34º 242 Paulo Alexandre Macedo Oliveira 42886 Individual M40 mm 12:06:46 2:32:46 1:01:32 18,46km/h

35º 210 Ângelo Miguel Ferreira 47560 Team BTT Clube de Chaves M40 mm 12:06:50 2:32:50 1:01:36 18,45km/h

36º 209 Jorge Manuel Silva 47559 Team BTT Clube de Chaves M40 mm 12:06:52 2:32:52 1:01:38 18,45km/h

37º 157 Duarte Nuno Rocha Ferreira 47468 Btt trilhos de penaguião M35 mm 12:07:15 2:33:15 1:02:01 18,40km/h

38º 310 Jose Nuno Lobo Oliveira 23027 S. R. CEPANENSE M50 mm 12:07:18 2:33:18 1:02:04 18,40km/h

39º 505 Marcos Teixeira 52207 BARBIKE BIKING TEAM JUN mm 12:07:22 2:33:22 1:02:08 18,39km/h

CLASSIFICAÇOES  GERAIS  DA  MEIA  MARATONA E  POR  ESCALÕES ETARIOS 

1ª Prova Taça  Regional  de  XCM/Bicampea  2017

3º  BTT  CTM  Vila  Pouca  de  Aguiar

GERAL MEIA MARATONA

ASSOCIAÇAO  REGIONAL  DE  CICLISMO  DE  VILA  REAL



40º 258 Filipe da Silva Ribeiro 30596 Clube de Ciclismo de Vila Real M45 mm 12:08:44 2:34:44 1:03:30 18,22km/h

41º 213 Nuno Miguel Guerra Lopes 55978 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M40 mm 12:09:04 2:35:04 1:03:50 18,19km/h

42º 411 Hugo André B. Vieira Pinto Pereira 20988 Sneakers House Vila Real / Individual M35 mm 12:08:52 2:34:52 1:03:38 18,21km/h

43º 100 Nuno Ricardo da Silva Teixeira 55770 Roladores de Basto M30 mm 12:09:10 2:35:10 1:03:56 18,17km/h

44º 215 Fernando Manuel Pinto Seixas 59074 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M40 mm 12:09:11 2:35:11 1:03:57 18,17km/h

45º 151 Antonio Paulo Ribeiro Carvalho 50510 Roladores de Basto M35 mm 12:09:22 2:35:22 1:04:08 18,15km/h

46º 313 Anxel Louzan Marino 35293997 C.C. ANTELANO M50 mm 12:09:24 2:35:24 1:04:10 18,15km/h

47º 116 Jose Carlos Fernandes Moreira 49440 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M30 mm 12:10:37 2:36:37 1:05:23 18,01km/h

48º 268 Joao Jorge Carneiro Servo 27779 Farturas joaninha(ccmarco) M45 mm 12:11:31 2:37:31 1:06:17 17,90km/h

49º 130 Fabio Almeida 51332 Longusbike/CarlicPorto/EletroDC M30 mm 12:11:32 2:37:32 1:06:18 17,90km/h

50º 358 António Serafim Nunes Augusto 47946 BTT QUARTZO/CENTRO PNEUS RETA DO CAMPO M55 mm 12:11:41 2:37:41 1:06:27 17,88km/h

51º 2502 TIAGO  OLIVEIRA 0 LIPOR BIKE TEAM Promoção mm 12:11:44 2:37:44 1:06:30 17,88km/h

52º 350 José Carlos Silva 34318 BARBIKE BIKING TEAM M55 mm 12:11:56 2:37:56 1:06:42 17,86km/h

53º 25 Artur Mendes 35902 BARBIKE BIKING TEAM E-SB23 mm 12:11:56 2:37:56 1:06:42 17,86km/h

54º 274 Filipe Nunes 48300 Mrão-Z-Bike M45 mm 12:11:59 2:37:59 1:06:45 17,85km/h

55º 317 Arsenio Alves Ribeiro Martins 36454 CCM-Clube Ciclismo Mirandela M50 mm 12:12:02 2:38:02 1:06:48 17,84km/h

56º 1517 HEITOR LEITE 0 INDIVIDUAL Promoção mm 12:14:00 2:40:00 1:08:46 17,63km/h

57º 500 António Santos Melo 52205 Team BTT Clube de Chaves JUN mm 12:14:01 2:40:01 1:08:47 17,62km/h

58º 1 Flavio Teixeira Claro 52127 Clube Ciclismo de Vila Real E-SB23 mm 12:14:09 2:40:09 1:08:55 17,61km/h

59º 800 Rui Miguel Moreira de Almeida 39184 Marão-Z-Bike M45 mm 12:15:15 2:41:15 1:10:01 17,49km/h

60º 104 João Peixoto 47470 BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 12:15:57 2:41:57 1:10:43 17,41km/h

61º 2520 ANDRÉ PEREIRA 0 OLIVTEC / GOLDEN PROJECT Promoção mm 12:16:06 2:42:06 1:10:52 17,40km/h

62º 357 Benjamim Adão Pereira da Silva 30280 Irmandade/Dias Aluminios/Formadestemida M55 mm 12:17:16 2:43:16 1:12:02 17,27km/h

63º 340 Nelissen Johannes Andreas Josef 56958 Roladores de Basto M55 mm 12:17:16 2:43:16 1:12:02 17,27km/h

64º 2514 PEDRO FREITAS 0 RCOOR ECOLOGICAL SYSTEMS Promoção mm 12:17:18 2:43:18 1:12:04 17,27km/h

65º 11 Joao Carlos Costa Silva 59649 Bike box E-SB23 mm 12:17:19 2:43:19 1:12:05 17,27km/h

66º 244 Paulo Jorge Faria Pereira Machado 30029 Amigos do Pedal- Famalicão M40 mm 12:17:20 2:43:20 1:12:06 17,27km/h

67º 39 Helder Filipe Martins Fonseca 56946 Associações juvenil-Vimont E-SB23 mm 12:17:23 2:43:23 1:12:09 17,26km/h

68º 252 Toni Eduard Dias Teixeira 53475 BTT - BOTICAS M45 mm 12:17:27 2:43:27 1:12:13 17,25km/h

69º 219 Ernesto Teixeira 58791 Clube Ciclismo de Vila Real M40 mm 12:17:31 2:43:31 1:12:17 17,25km/h

70º 318 Luís Fernando Madureira dos Santos 53079 Individual M50 mm 12:20:38 2:46:38 1:15:24 16,92km/h

71º 27 Daniel Gomes Peixoto 56604 Olivtec/Golden Project E-SB23 mm 12:20:40 2:46:40 1:15:26 16,92km/h

72º 2548 Dorsal inesistente 0 INDIVIDUAL Promoção mm 12:21:13 2:47:13 1:15:59 16,86km/h

73º 2029 LUIS CANELAS 0 ALB LAMEGO BIKE Promoção mm 12:21:26 2:47:26 1:16:12 16,84km/h

74º 803 Paulo Sidónio R. Gomes da Rocha 47671 ALB Lamego Bike M40 mm 12:21:31 2:47:31 1:16:17 16,83km/h

75º 2534 PAULO LOURENÇO 0 ACTIVE CYCLING TEAM Promoção mm 12:21:31 2:47:31 1:16:17 16,83km/h

76º 125 Sergio Miguel A. Rodrigues Cardoso 46223 DOUROBTT CCPAD M30 mm 12:21:31 2:47:31 1:16:17 16,83km/h

77º 319 Anibal Fernando Gonçalves Amaral 39513 Ucvnf Soniturismo Bikeworld M50 mm 12:21:35 2:47:35 1:16:21 16,83km/h

78º 344 Domingos Rodrigues 58701 Ripenabike M55 mm 12:21:40 2:47:40 1:16:26 16,82km/h

79º 257 Samuel Cepeda 59390 Team BTT Clube de Chaves M45 mm 12:21:40 2:47:40 1:16:26 16,82km/h

80º 266 Albino F. B. Rebelo 42418 Clube Ciclismo de Montalegre - Btt Montalegre M45 mm 12:21:44 2:47:44 1:16:30 16,81km/h

81º 269 Luís António Pires Fernandes 48684 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M45 mm 12:21:47 2:47:47 1:16:33 16,81km/h

82º 117 José Ricardo Maravilha M Sebastiana 32678 ALB Lamego Bike M30 mm 12:21:47 2:47:47 1:16:33 16,81km/h

83º 199 David Barros 40844 S.R. Cepanense Ciclismo M35 mm 12:21:55 2:47:55 1:16:41 16,79km/h

84º 200 António Mendes 57964 Ripenabike M40 mm 12:21:59 2:47:59 1:16:45 16,79km/h

85º 101 Carlos Manuel Sousa Marques 30225 Roladores de Basto M30 mm 12:22:24 2:48:24 1:17:10 16,75km/h

86º 813 António João Xavier Pinto 60606 Individual M40 mm 12:22:29 2:48:29 1:17:15 16,74km/h

87º 362 João Pinto 57625 Individual M55 mm 12:26:22 2:52:22 1:21:08 16,36km/h

88º 401 Helder Fonseca Laranjo 50844 DOUROBTT CCPAD M35 mm 12:26:24 2:52:24 1:21:10 16,36km/h



89º 202 Nuno Barroso 57058 Ripenabike M40 mm 12:26:27 2:52:27 1:21:13 16,35km/h

90º 156 Ricardo Pereira 53721 Clinica Auto Pneus Vila Real M35 mm 12:26:30 2:52:30 1:21:16 16,35km/h

91º 305 José Silva 48455 Team BTT Clube de Chaves M50 mm 12:26:32 2:52:32 1:21:18 16,34km/h

92º 1507 BRUNO BORGES 0 INDIVIDUAL Promoção mm 12:26:35 2:52:35 1:21:21 16,34km/h

93º 273 Jose Manuel Bastos 47212 Britibike acdb britiande M45 mm 12:26:39 2:52:39 1:21:25 16,33km/h

94º 356 Antonio Paulo Machado Ruivo 38460 Amigos do Pedal- Famalicão M55 mm 12:26:41 2:52:41 1:21:27 16,33km/h

95º 2527 RUI VIEIRA 0 KORRIDAS/ESTÚDIO OLRAL Promoção mm 12:26:44 2:52:44 1:21:30 16,33km/h

96º 22 Hugo Azevedo 33980 ClínicaAutoPneus/APTACAR E-SB23 mm 12:26:46 2:52:46 1:21:32 16,32km/h

97º 2526 WALTER FERNANDES 0 CLUBE CICLISMO FAFE A PEDALAR Promoção mm 12:26:49 2:52:49 1:21:35 16,32km/h

98º 282 Carlos Geraldes 48760 Associações juvenil-Vimont M45 mm 12:26:55 2:52:55 1:21:41 16,31km/h

99º 162 Nelson Carvalho 55597 ALB Lamego Bike M35 mm 12:26:59 2:52:59 1:21:45 16,30km/h

100º 2515 JORGE  FERREIRA 0 TEAM HOSPITAL BIKERS Promoção mm 12:28:06 2:54:06 1:22:52 16,20km/h

101º 160 Pedro Monteiro 44979 Team Btt Clube de Chaves M35 mm 12:28:10 2:54:10 1:22:56 16,19km/h

102º 105 Edgar Filipe Alves Neta 55976 ACRD VALBOM DOS FIGOS M30 mm 12:28:23 2:54:23 1:23:09 16,17km/h

103º 106 Óscar Manuel Morais Pires 42844 ACRD VALBOM DOS FIGOS M30 mm 12:28:24 2:54:24 1:23:10 16,17km/h

104º 180 Luis Carlos Rocha 47473 BTT Trilhos de Penaguião M35 mm 12:29:25 2:55:25 1:24:11 16,08km/h

105º 265 Luís Marcelo Gomes Monteiro 53142 Rodabike ARCG Gondomar M45 mm 12:29:27 2:55:27 1:24:13 16,07km/h

106º 351 Francisco Pimenta 47563 BARBIKE BIKING TEAM M55 mm 12:29:30 2:55:30 1:24:16 16,07km/h

107º 14 Leonardo Rodrigues do Fundo 52563 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real E-SB23 mm 12:29:32 2:55:32 1:24:18 16,07km/h

108º 2549 Dorsal inesistente 0 INDIVIDUAL Promoção mm 12:29:35 2:55:35 1:24:21 16,06km/h

109º 13 Armando Jorge Teixeira Marinho 48471 BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:29:40 2:55:40 1:24:26 16,05km/h

110º 2531 LUIS MORAIS 0 SUPERMERCADO MORAIS Promoção mm 12:29:58 2:55:58 1:24:44 16,03km/h

111º 189 Nuno Miguel Alves Santos 57174 Pedras Bikers Team M35 mm 12:30:00 2:56:00 1:24:46 16,02km/h

112º 2009 ISMAEL BATISTA 0 S.R.CEPANENSE Promoção mm 12:31:13 2:57:13 1:25:59 15,91km/h

113º 159 Eduardo Gomes Alves Cabral 56847 Bikebox M35 mm 12:31:16 2:57:16 1:26:02 15,91km/h

114º 239 Luís Carlos dos Anjos de Melo 59139 BARBIKE BIKING TEAM M40 mm 12:31:18 2:57:18 1:26:04 15,91km/h

115º 307 Jorge Domingues 53043 Pumba BikeTeam M50 mm 12:31:20 2:57:20 1:26:06 15,90km/h

116º 203 Miguel Borges 57959 Ripenabike M40 mm 12:31:25 2:57:25 1:26:11 15,89km/h

117º 8 José Armando Costa Ferreira 43987 BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:31:26 2:57:26 1:26:12 15,89km/h

118º 154 Fernando Vilela 57965 Ripenabike M35 mm 12:31:33 2:57:33 1:26:19 15,88km/h

119º 405 Carlos Jorge Pronça Salgado 43132 DOURO BTT M35 mm 12:32:23 2:58:23 1:27:09 15,81km/h

120º 353 José Manuel Costa Santos 39364 Olivtec/Golden Project M55 mm 12:32:43 2:58:43 1:27:29 15,78km/h

121º 16 Rafael Lameiras Fernandes 56242 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real E-SB23 mm 12:32:44 2:58:44 1:27:30 15,78km/h

122º 232 António José Meira Martins 46374 A.C.C.LIXA BTT M40 mm 12:33:02 2:59:02 1:27:48 15,75km/h

123º 26 Pedro Machado 50192 BARBIKE BIKING TEAM E-SB23 mm 12:33:04 2:59:04 1:27:50 15,75km/h

124º 360 Paulo Esteves 34117 CCM Clube de Ciclismo de Mirandela M55 mm 12:33:30 2:59:30 1:28:16 15,71km/h

125º 2018 FILIPE LEMOS 0 CCM - CLUBE CICLISMO DE MIRANDELA Promoção mm 12:33:42 2:59:42 1:28:28 15,69km/h

126º 2030 PAULO VEIGA 0 CCM - CLUBE CICLISMO MIRANDELA Promoção mm 12:33:44 2:59:44 1:28:30 15,69km/h

127º 183 António Filipe Soares Teixeira 47432 A.C.C.LIXA BTT M35 mm 12:33:56 2:59:56 1:28:42 15,67km/h

128º 312 António José Macedo Gonçalves 56979 BTT BOTICAS M50 mm 12:35:02 3:01:02 1:29:48 15,58km/h

129º 320 Rui Esteves 51617 CCM Clube de Ciclismo de Mirandela M50 mm 12:35:02 3:01:02 1:29:48 15,58km/h

130º 40 Júlio Miguel Mourão Ferreira 60232 BikeBox E-SB23 mm 12:35:54 3:01:54 1:30:40 15,50km/h

131º 2550 Dorsal inesistente 0 INDIVIDUAL Promoção mm 12:35:54 3:01:54 1:30:40 15,50km/h

132º 193 Jose Antonio Pinto Amor 49762 A.C.C.LIXA BTT M35 mm 12:37:04 3:03:04 1:31:50 15,40km/h

133º 235 Miguel Pedro Miranda Dias 42539 Team Hospital Bikers M40 mm 12:37:07 3:03:07 1:31:53 15,40km/h

134º 2020 FERNANDO MANUEL MIRANDA DE 0 G.D. TORGUEDA Promoção mm 12:37:15 3:03:15 1:32:01 15,39km/h

135º 2536 FERNANDO JORGE FERREIRA 0 INDIVIDUAL Promoção mm 12:37:17 3:03:17 1:32:03 15,39km/h

136º 363 Joaquim Cunha 57625 individual M55 mm 12:37:59 3:03:59 1:32:45 15,33km/h

137º 124 Bruno José Pereira Osório 39015 DOUROBTT CCPAD M30 mm 12:38:02 3:04:02 1:32:48 15,32km/h



138º 752 Ana Catarina Ferreira Carneiro 59709 Pedalbike/ Nortigaia/AFR M30 F mm 12:39:19 3:05:19 1:34:05 15,22km/h

139º 35 Ricardo Pereirinha 59059 AJD Tinonis Team E-SB23 mm 12:39:33 3:05:33 1:34:19 15,20km/h

140º 2538 DUARTE  GUEDES 0 TEAM CYCLES OLIVEIRA - BTT TORNEIROS Promoção mm 12:39:53 3:05:53 1:34:39 15,17km/h

141º 701 Marlene Silva Gonçalves 44165 Mozinho MTB/Vale D`Aldeia/Martos/HMed E-SB23F mm 12:40:13 3:06:13 1:34:59 15,14km/h

142º 2506 ALBANO TEIXEIRA 0 INDIVIDUAL Promoção mm 12:40:40 3:06:40 1:35:26 15,11km/h

143º 192 Edgar Jesus 59066 BARBIKE BIKING TEAM M35 mm 12:40:45 3:06:45 1:35:31 15,10km/h

144º 308 Carlos Lameira Pinto 53304 PEDRAS BIKERS TEAM M50 mm 12:41:20 3:07:20 1:36:06 15,05km/h

145º 2022 CARLOS JOSÉ AIRES MARTA 0 G.D. TORGUEDA Promoção mm 12:41:47 3:07:47 1:36:33 15,02km/h

146º 221 Helder Lameira 53312 PEDRAS BIKERS TEAM M40 mm 12:41:50 3:07:50 1:36:36 15,01km/h

147º 345 José de Andrade 41660 Lar de Calvão M55 mm 12:42:41 3:08:41 1:37:27 14,95km/h

148º 2010 RUI ALMEIDA ALMEIDA 0 MARÃO-Z-BIKE Promoção mm 12:42:43 3:08:43 1:37:29 14,94km/h

149º 108 Ricardo José Costa Machado 51938 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M30 mm 12:43:45 3:09:45 1:38:31 14,86km/h

150º 751 Sílvia Costa 42506 PEDRAS BIKERS TEAM M40 F mm 12:44:13 3:10:13 1:38:59 14,83km/h

151º 341 Tomás Ferreira 48713 Marão-Z-Bike M55 mm 12:45:01 3:11:01 1:39:47 14,76km/h

152º 164 Jorge Miguel Martins 58789 ACRD VALBOM DOS FIGOS M35 mm 12:45:02 3:11:02 1:39:48 14,76km/h

153º 2535 JOÃO XAVIER 0 LEGIÃO FLAVIENSE Promoção mm 12:46:34 3:12:34 1:41:20 14,64km/h

154º 251 Paulo Mendes 57059 Ripenabike M45 mm 12:46:35 3:12:35 1:41:21 14,64km/h

155º 316 Fernando Jorge Pires Morais 54120 Marão-Z-Bike M50 mm 12:47:20 3:13:20 1:42:06 14,59km/h

156º 259 Vítor Manuel Jesus Teixeira 46596 ACRD VALBOM DOS FIGOS M45 mm 12:47:50 3:13:50 1:42:36 14,55km/h

157º 2017 FERNANDO BARBADÃES 0 ACR VALPAÇOS AVENTURA BIKE Promoção mm 12:47:58 3:13:58 1:42:44 14,54km/h

158º 195 Vítor Manuel Marinheiro Alves 47440 Individual M35 mm 12:47:59 3:13:59 1:42:45 14,54km/h

159º 2560 Dorsal inesistente 0 INDIVIDUAL Promoção mm 12:48:13 3:14:13 1:42:59 14,52km/h

160º 191 Luís Lopes 53216 BARBIKE BIKING TEAM M35 mm 12:48:31 3:14:31 1:43:17 14,50km/h

161º 342 Manuel Julio Morais Rodrigues 42540 Team Hospital Bikers M55 mm 12:48:34 3:14:34 1:43:20 14,49km/h

162º 804 Paulo Alexandre P. da Silva Vieira 24990 BTT Trilhos de Penaguião M40 mm 12:49:44 3:15:44 1:44:30 14,41km/h

163º 2517 JOSÉ LOUIS ALVES 0 SÓ DOCE PASTELARIA Promoção mm 12:50:03 3:16:03 1:44:49 14,38km/h

164º 158 Rui Pedro Pereira Pato 49974 BARBIKE BIKING TEAM M35 mm 12:50:04 3:16:04 1:44:50 14,38km/h

165º 352 Augusto Lopez Lopez 34920472 C.C. ANTELANO M55 mm 12:51:00 3:17:00 1:45:46 14,31km/h

166º 2519 PAULO ESCALEIRA 0 AGUIAR BILABIKERS Promoção mm 12:51:31 3:17:31 1:46:17 14,28km/h

167º 119 António Tiago Gonçalves Novais 53073 S.R.Cepanense M30 mm 12:52:22 3:18:22 1:47:08 14,22km/h

168º 220 Alexandre Lameira 51739 PEDRAS BIKERS TEAM M40 mm 12:51:39 3:17:39 1:46:25 14,27km/h

169º 279 João Manuel Fernandes Silva 6516 Individual M45 mm 12:51:44 3:17:44 1:46:30 14,26km/h

170º 346 Francisco Gonçalves Fraga 5090 BikeBox M55 mm 12:54:58 3:20:58 1:49:44 14,03km/h

171º 2025 JORDY REIS 0 ACTIVE CYCLING TEAM Promoção mm 12:55:05 3:21:05 1:49:51 14,02km/h

172º 153 David Almeida 57960 Ripenabike M35 mm 12:57:46 3:23:46 1:52:32 13,84km/h

173º 311 José Emídio Cardoso Bacelar 54144 ALB Lamego Bike M50 mm 12:58:03 3:24:03 1:52:49 13,82km/h

174º 754 Flora Fritas Carvalho 42527 Ucvnf Soniturismo Bikeworld M40 F mm 12:58:11 3:24:11 1:52:57 13,81km/h

175º 303 Laurindo Barbadães 26983 Valpaços Aventura Bike M50 mm 13:01:10 3:27:10 1:55:56 13,61km/h

176º 409 Luis Miguel Fonseca Ribeiro 60377 BTT Trilhos de Penaguião M35 mm 13:01:53 3:27:53 1:56:39 13,57km/h

177º 352 Augusto Lopez Lopez 34920472 C.C. ANTELANO M55 mm 13:02:12 3:28:12 1:56:58 13,54km/h

178º 302 José Manuel Almeida 58316 Ripenabibe M50 mm 13:02:12 3:28:12 1:56:58 13,54km/h

179º 2537 JOÃO RIBEIRO 0 INDIVIDUAL Promoção mm 13:02:49 3:28:49 1:57:35 13,50km/h

180º 45 Ivan Joel Morais Carlos 55605 Btt Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 13:02:52 3:28:52 1:57:38 13,50km/h

181º 2012 RUI PACHECO 0 RIPENABIKE Promoção mm 13:05:29 3:31:29 2:00:15 13,33km/h

182º 2014 ANTÓNIO JOSÉ TEIXEIRA CABRAL 0 AGUIAR BILABIKERS Promoção mm 13:05:31 3:31:31 2:00:17 13,33km/h

183º 2541 PEDRO SARMENTO COSTA COSTA 0 Individual Promoção mm 13:05:34 3:31:34 2:00:20 13,33km/h

184º 2024 JOSÉ AUGUSTO SOARES LEITE 0 G.D. TORGUEDA Promoção mm 13:05:39 3:31:39 2:00:25 13,32km/h

185º 2023 CARLOS ALBERTO BARRIA 0 G.D. TORGUEDA Promoção mm 13:05:41 3:31:41 2:00:27 13,32km/h

186º 2021 MANUEL MAIO TEIXEIRA 0 G.D. TORGUEDA Promoção mm 13:05:44 3:31:44 2:00:30 13,32km/h



187º 700 Maria José Martins Teixeira 47445 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real E-SB23F mm 13:06:09 3:32:09 2:00:55 13,29km/h

188º 1000 DAVIDE  OLIVEIRA 0 CCVR Promoção mm 13:06:39 3:32:39 2:01:25 13,26km/h

189º 2522 CARLOS BARRIAS 0 INDIVIDUAL Promoção mm 13:06:40 3:32:40 2:01:26 13,26km/h

190º 111 José Duarte Paulino Martins 30597 BikeBox M30 mm 13:09:17 3:35:17 2:04:03 13,10km/h

191º 272 Horácio Feliciano de Jesus 47467 BTT Trilhos de Penaguião M45 mm 13:09:18 3:35:18 2:04:04 13,10km/h

192º 2523 RUI SAMUEL RODRIGUES  0 BIKESMILE Promoção mm 13:10:42 3:36:42 2:05:28 13,01km/h

193º 753 Cátia Isabel Fernandes Marques 60630 Individual M30 F mm 13:11:41 3:37:41 2:06:27 12,95km/h

194º 1501 JOAQUIM SANTOS 0 CCVR Promoção mm 13:11:44 3:37:44 2:06:30 12,95km/h

195º 2518 PAULO TEIXEIRA 0 INDIVIDUAL Promoção mm 13:14:08 3:40:08 2:08:54 12,81km/h

196º 750 Helena Teixeira 51399 CELOBIKE M30 F mm 13:17:16 3:43:16 2:12:02 12,63km/h

197º 36 António Manuel leitão Tavares 41042 DOUROBTT CCPAD E-SB23 mm 13:23:02 3:49:02 2:17:48 12,31km/h

198º 250 Gilberto Costa 57962 Ripenabike M45 mm 13:23:17 3:49:17 2:18:03 12,30km/h

199º 2503 HUGO ROLDÂO 0 AGUIARBILLABIKE'S Promoção mm 13:24:30 3:50:30 2:19:16 12,23km/h

200º 2501 NUNO GOMES 0 AGUIARBILLABIKER'S Promoção mm 13:24:43 3:50:43 2:19:29 12,22km/h

201º 224 João Luís Carvalho Adegas 52777 BTT BOTICAS M40 mm 13:24:51 3:50:51 2:19:37 12,22km/h

202º 2026 RUI FERNANDES 0 CASA DO PESSOAL DO HOSPITAL DE VILA REAL Promoção mm 13:24:54 3:50:54 2:19:40 12,21km/h

203º 2027 NUNO SANTOS 0 CASA DO PESSOAL DO HOSPITAL DE VILA REAL Promoção mm 13:24:56 3:50:56 2:19:42 12,21km/h

204º 2002 VITOR HUGO ESPIRITO SANTO 0 STAND LUISCAR/ADCSE Promoção mm 13:25:00 3:51:00 2:19:46 12,21km/h

205º 2511 SÉRGIO VILELA 0 CTM VILA POUCA DE AGUIAR Promoção mm 13:25:52 3:51:52 2:20:38 12,16km/h

206º 2019 JORGE  FIGUEIRAS 0 VALPAÇOS AVENTURA BIKE Promoção mm 13:27:35 3:53:35 2:22:21 12,07km/h

207º 2528 NUNO MADUREIRA 0 IBERMILL - BTT CLUBE DE CHAVES Promoção mm 13:27:40 3:53:40 2:22:26 12,07km/h

208º 2015 NUNO CUNHA 0 BTT OS GEADAS Promoção mm 13:30:35 3:56:35 2:25:21 11,92km/h

209º 2016 BRUNO CARVALHO 0 BTT OS GEADAS Promoção mm 13:33:30 3:59:30 2:28:16 11,77km/h

210º 2544 JOSÉ LOPES 0 Individual Promoção mm 13:33:34 3:59:34 2:28:20 11,77km/h

211º 2028 JOSÉ LAMEIRÃO 0 CASA DO PESSOAL DO HOSPITAL DE VILA REAL Promoção mm 13:33:37 3:59:37 2:28:23 11,77km/h

212º 2530 AGOSTINHO PEREIRA 0 Individual Promoção mm 13:36:02 4:02:02 2:30:48 11,65km/h

213º 201 Paulo Machado 47132 CELOBIKE M40 mm 13:39:02 4:05:02 2:33:48 11,51km/h

214º 179 Manuel António Sequeira Rodrigues 43965 BTT Trilhos de Penaguião M35 mm 13:39:33 4:05:33 2:34:19 11,48km/h

215º 2539 VASCO FERREIRA 0 INDIVIDUAL Promoção mm 13:39:44 4:05:44 2:34:30 11,48km/h

216º 2507 CLÁUDIO PEREIRA 0 INDIVIDUAL Promoção mm 13:41:13 4:07:13 2:35:59 11,41km/h

217º 314 Custódio Soares da Silva 47461 Clube Ciclismo de Montalegre - Btt Montalegre M50 mm 13:41:39 4:07:39 2:36:25 11,39km/h

218º 2510 CARLOS SOUSA 0 CTM VILA POUCA DE AGUIAR Promoção mm 13:48:50 4:14:50 2:43:36 11,07km/h

219º 2543 CARLOS  SARAIVA 0 Individual Promoção mm 13:48:51 4:14:51 2:43:37 11,07km/h

220º 2545 VIRGÍLIO PINHEL 0 CASA DO PESSOAL DO HOSPITAL DE VILA REAL Promoção mm 13:48:51 4:14:51 2:43:37 11,07km/h

221º 2516 PAULO MOREIRA 0 SÓ DOCE PASTELARIA Promoção mm 13:53:55 4:19:55 2:48:41 10,85km/h

222º 2547 OTELO GONZAGA 0 INDIVIDUAL Promoção mm 13:59:25 4:25:25 2:54:11 10,62km/h

223º 2504 HUMBERTO FONTES 0 FONTESERVICE -MULTISERVIÇOS EM IMÓVEIS UNIP. LDA Promoção mm 13:59:29 4:25:29 2:54:15 10,62km/h

224º 2513 ÂNGELO COSTA 0 CTM VILA POUCA DE AGUIAR Promoção mm 14:00:54 4:26:54 2:55:40 10,57km/h

225º 2524 JOSE PEDRO GONCALVES 0 SEMPRE A 30 Promoção mm 14:46:49 5:12:49 3:41:35 9,01km/h

226º 2509 MANUEL AGOSTINHO PINTO 0 SEMPRE A 30 Promoção mm 14:46:49 5:12:49 3:41:35 9,01km/h

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1ª 701 Marlene Silva Gonçalves 44165 Mozinho MTB/Vale D`Aldeia/Martos/HMed E-SB23F mm 12:40:13 3:06:13 1:34:59 15,14km/h

2ª 700 Maria José Martins Teixeira 47445 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real E-SB23F mm 13:06:09 3:32:09 2:00:55 13,29km/h

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1ª 752 Ana Catarina Ferreira Carneiro 59709 Pedalbike/ Nortigaia/AFR M30 F mm 12:39:19 3:05:19 1:34:05 15,22km/h

2ª 753 Cátia Isabel Fernandes Marques 60630 Individual M30 F mm 13:11:41 3:37:41 2:06:27 12,95km/h

3ª 750 Helena Teixeira 51399 CELOBIKE M30 F mm 13:17:16 3:43:16 2:12:02 12,63km/h



Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1ª 751 Sílvia Costa 42506 PEDRAS BIKERS TEAM M40 F mm 12:44:13 3:10:13 1:38:59 14,83km/h

2ª 754 Flora Fritas Carvalho 42527 Ucvnf Soniturismo Bikeworld M40 F mm 12:58:11 3:24:11 1:52:57 13,81km/h

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1 º 454 Miguel Filipe dos Santos Ruivo 52663 CCMC-Clube Ciclismo Macedo de Cavaleiros CAD mm 11:05:14 1:31:14 0:00:00

2 º 450 Ricardo Costa 42621 PEDRAS BIKERS TEAM CAD mm 11:09:19 1:35:19 0:04:05

3 º 452 Simão Ribeiro 60206 BARBIKE BIKING TEAM CAD mm 11:09:41 1:35:41 0:04:27

4 º 453 José Diogo Oliveira 59065 A.C.D. PICA / DCC CAD mm 11:12:50 1:38:50 0:07:36

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1ª 501 Albertino Gomes 53324 PEDRAS BIKERS TEAM JUN mm 12:01:50 2:27:50 0:56:36 19,08km/h

2ª 505 Marcos Teixeira 52207 BARBIKE BIKING TEAM JUN mm 12:07:22 2:33:22 1:02:08 18,39km/h

3ª 500 António Santos Melo 52205 Team BTT Clube de Chaves JUN mm 12:14:01 2:40:01 1:08:47 17,62km/h

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 44 Fábio Paulo 32677 Ccpad/Douro Btt E-SB23 mm 12:01:53 2:27:53 0:56:39 19,07km/h

2º 4 Sérgio Emídio Rodrigues da Luz 41575 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira E-SB23 mm 12:06:45 2:32:45 1:01:31 18,46km/h

3º 43 Paulo Miguel Almeida Pereira 60388 BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:06:46 2:32:46 1:01:32 18,46km/h

4º 25 Artur Mendes 35902 BARBIKE BIKING TEAM E-SB23 mm 12:11:56 2:37:56 1:06:42 17,86km/h

5º 1 Flavio Teixeira Claro 52127 Clube Ciclismo de Vila Real E-SB23 mm 12:14:09 2:40:09 1:08:55 17,61km/h

6º 11 Joao Carlos Costa Silva 59649 Bike box E-SB23 mm 12:17:19 2:43:19 1:12:05 17,27km/h

7º 39 Helder Filipe Martins Fonseca 56946 Associações juvenil-Vimont E-SB23 mm 12:17:23 2:43:23 1:12:09 17,26km/h

8º 27 Daniel Gomes Peixoto 56604 Olivtec/Golden Project E-SB23 mm 12:20:40 2:46:40 1:15:26 16,92km/h

9º 22 Hugo Azevedo 33980 ClínicaAutoPneus/APTACAR E-SB23 mm 12:26:46 2:52:46 1:21:32 16,32km/h

10º 14 Leonardo Rodrigues do Fundo 52563 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real E-SB23 mm 12:29:32 2:55:32 1:24:18 16,07km/h

11º 13 Armando Jorge Teixeira Marinho 48471 BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:29:40 2:55:40 1:24:26 16,05km/h

12º 8 José Armando Costa Ferreira 43987 BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:31:26 2:57:26 1:26:12 15,89km/h

13º 16 Rafael Lameiras Fernandes 56242 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real E-SB23 mm 12:32:44 2:58:44 1:27:30 15,78km/h

14º 26 Pedro Machado 50192 BARBIKE BIKING TEAM E-SB23 mm 12:33:04 2:59:04 1:27:50 15,75km/h

15º 40 Júlio Miguel Mourão Ferreira 60232 BikeBox E-SB23 mm 12:35:54 3:01:54 1:30:40 15,50km/h

16º 35 Ricardo Pereirinha 59059 AJD Tinonis Team E-SB23 mm 12:39:33 3:05:33 1:34:19 15,20km/h

17º 45 Ivan Joel Morais Carlos 55605 Btt Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 13:02:52 3:28:52 1:57:38 13,50km/h

18º 36 António Manuel leitão Tavares 41042 DOUROBTT CCPAD E-SB23 mm 13:23:02 3:49:02 2:17:48 12,31km/h

19º

20º

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 113 Tiago Borges 36877 LIPOR BIKE TEAM M30 mm 11:51:11 2:17:11 0:45:57 20,56km/h

2º 107 Rui Manuel Varela Ribeiro 53293 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M30 mm 11:51:13 2:17:13 0:45:59 20,55km/h

3º 102 Franquelim Portela Gonçalves 55746 Roladores de Basto M30 mm 11:51:26 2:17:26 0:46:12 20,52km/h

4º 110 Ricardo Ribeiro 55618 BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 11:59:28 2:25:28 0:54:14 19,39km/h

5º 100 Nuno Ricardo da Silva Teixeira 55770 Roladores de Basto M30 mm 12:09:10 2:35:10 1:03:56 18,17km/h

6º 116 Jose Carlos Fernandes Moreira 49440 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M30 mm 12:10:37 2:36:37 1:05:23 18,01km/h

7º 130 Fabio Almeida 51332 Longusbike/CarlicPorto/EletroDC M30 mm 12:11:32 2:37:32 1:06:18 17,90km/h

8º 104 João Peixoto 47470 BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 12:15:57 2:41:57 1:10:43 17,41km/h

9º 125 Sergio Miguel A. Rodrigues Cardoso 46223 DOUROBTT CCPAD M30 mm 12:21:31 2:47:31 1:16:17 16,83km/h



10º 117 José Ricardo Maravilha M Sebastiana 32678 ALB Lamego Bike M30 mm 12:21:47 2:47:47 1:16:33 16,81km/h

11º 101 Carlos Manuel Sousa Marques 30225 Roladores de Basto M30 mm 12:22:24 2:48:24 1:17:10 16,75km/h

12º 105 Edgar Filipe Alves Neta 55976 ACRD VALBOM DOS FIGOS M30 mm 12:28:23 2:54:23 1:23:09 16,17km/h

13º 106 Óscar Manuel Morais Pires 42844 ACRD VALBOM DOS FIGOS M30 mm 12:28:24 2:54:24 1:23:10 16,17km/h

14º 124 Bruno José Pereira Osório 39015 DOUROBTT CCPAD M30 mm 12:38:02 3:04:02 1:32:48 15,32km/h

15º 108 Ricardo José Costa Machado 51938 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M30 mm 12:43:45 3:09:45 1:38:31 14,86km/h

16º 119 António Tiago Gonçalves Novais 53073 S.R.Cepanense M30 mm 12:52:22 3:18:22 1:47:08 14,22km/h

17º 111 José Duarte Paulino Martins 30597 BikeBox M30 mm 13:09:17 3:35:17 2:04:03 13,10km/h

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 165 António Luís Pereira 41648 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M35 mm 11:45:00 2:11:00 0:39:46 21,53km/h

2º 175 António Manuel da Rocha Gomes 19113 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M35 mm 11:49:00 2:15:00 0:43:46 20,89km/h

3º 400 Nuno Miguel Garcia 47481 DOUROBTT CCPAD M35 mm 12:01:43 2:27:43 0:56:29 19,09km/h

4º 150 Pedro António Oliveira Leite 50512 Roladores de Basto M35 mm 12:01:43 2:27:43 0:56:29 19,09km/h

5º 157 Duarte Nuno Rocha Ferreira 47468 Btt trilhos de penaguião M35 mm 12:07:15 2:33:15 1:02:01 18,40km/h

6º 411 Hugo André B. Vieira Pinto Pereira 20988 Sneakers House Vila Real / Individual M35 mm 12:08:52 2:34:52 1:03:38 18,21km/h

7º 151 Antonio Paulo Ribeiro Carvalho 50510 Roladores de Basto M35 mm 12:09:22 2:35:22 1:04:08 18,15km/h

8º 199 David Barros 40844 S.R. Cepanense Ciclismo M35 mm 12:21:55 2:47:55 1:16:41 16,79km/h

9º 401 Helder Fonseca Laranjo 50844 DOUROBTT CCPAD M35 mm 12:26:24 2:52:24 1:21:10 16,36km/h

10º 156 Ricardo Pereira 53721 Clinica Auto Pneus Vila Real M35 mm 12:26:30 2:52:30 1:21:16 16,35km/h

11º 162 Nelson Carvalho 55597 ALB Lamego Bike M35 mm 12:26:59 2:52:59 1:21:45 16,30km/h

12º 160 Pedro Monteiro 44979 Team Btt Clube de Chaves M35 mm 12:28:10 2:54:10 1:22:56 16,19km/h

13º 180 Luis Carlos Rocha 47473 BTT Trilhos de Penaguião M35 mm 12:29:25 2:55:25 1:24:11 16,08km/h

14º 189 Nuno Miguel Alves Santos 57174 Pedras Bikers Team M35 mm 12:30:00 2:56:00 1:24:46 16,02km/h

15º 159 Eduardo Gomes Alves Cabral 56847 Bikebox M35 mm 12:31:16 2:57:16 1:26:02 15,91km/h

16º 154 Fernando Vilela 57965 Ripenabike M35 mm 12:31:33 2:57:33 1:26:19 15,88km/h

17º 405 Carlos Jorge Pronça Salgado 43132 DOURO BTT M35 mm 12:32:23 2:58:23 1:27:09 15,81km/h

18º 183 António Filipe Soares Teixeira 47432 A.C.C.LIXA BTT M35 mm 12:33:56 2:59:56 1:28:42 15,67km/h

19º 193 Jose Antonio Pinto Amor 49762 A.C.C.LIXA BTT M35 mm 12:37:04 3:03:04 1:31:50 15,40km/h

20º 192 Edgar Jesus 59066 BARBIKE BIKING TEAM M35 mm 12:40:45 3:06:45 1:35:31 15,10km/h

21º 164 Jorge Miguel Martins 58789 ACRD VALBOM DOS FIGOS M35 mm 12:45:02 3:11:02 1:39:48 14,76km/h

22º 195 Vítor Manuel Marinheiro Alves 47440 Individual M35 mm 12:47:59 3:13:59 1:42:45 14,54km/h

23º 191 Luís Lopes 53216 BARBIKE BIKING TEAM M35 mm 12:48:31 3:14:31 1:43:17 14,50km/h

24º 158 Rui Pedro Pereira Pato 49974 BARBIKE BIKING TEAM M35 mm 12:50:04 3:16:04 1:44:50 14,38km/h

25º 153 David Almeida 57960 Ripenabike M35 mm 12:57:46 3:23:46 1:52:32 13,84km/h

26º 409 Luis Miguel Fonseca Ribeiro 60377 BTT Trilhos de Penaguião M35 mm 13:01:53 3:27:53 1:56:39 13,57km/h

27º 179 Manuel António Sequeira Rodrigues 43965 BTT Trilhos de Penaguião M35 mm 13:39:33 4:05:33 2:34:19 11,48km/h

28º

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 217 Pedro Miguel Pereira Botelho 33902 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M40 mm 11:48:35 2:14:35 0:43:21 20,95km/h

2º 207 José Fernando Vaz Oliveira 29406 S. R. Cepanense M40 mm 11:53:41 2:19:41 0:48:27 20,19km/h

3º 812 Pedro Nuno Silva Ferreira Borges 46349 Individual M40 mm 11:55:56 2:21:56 0:50:42 19,87km/h

4º 246 Sérgio Miguel Parra Ramos 27886 Bila Biker's/Carnes Silva / Cycles Oliveira M40 mm 11:55:58 2:21:58 0:50:44 19,86km/h

5º 218 Porfirio Machado Pereira 47940 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M40 mm 11:57:18 2:23:18 0:52:04 19,68km/h

6º 249 Paulo Alexandre Monteiro Angélico 49474 sneakers house vila real individual M40 mm 12:00:29 2:26:29 0:55:15 19,25km/h

7º 208 Oscar Garcia Maestre 11894954 Bici montaña lopenta M40 mm 12:01:38 2:27:38 0:56:24 19,10km/h

8º 228 António Prada 54569 Clube Ciclismo de Vila Real M40 mm 12:03:41 2:29:41 0:58:27 18,84km/h



9º 229 Jorge Saavedra 43131 DOUROBTT CCPAD M40 mm 12:04:26 2:30:26 0:59:12 18,75km/h

10º 222 Acácio Costa 42507 PEDRAS BIKERS TEAM M40 mm 12:04:26 2:30:26 0:59:12 18,75km/h

11º 242 Paulo Alexandre Macedo Oliveira 42886 Individual M40 mm 12:06:46 2:32:46 1:01:32 18,46km/h

12º 210 Ângelo Miguel Ferreira 47560 Team BTT Clube de Chaves M40 mm 12:06:50 2:32:50 1:01:36 18,45km/h

13º 209 Jorge Manuel Silva 47559 Team BTT Clube de Chaves M40 mm 12:06:52 2:32:52 1:01:38 18,45km/h

14º 213 Nuno Miguel Guerra Lopes 55978 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M40 mm 12:09:04 2:35:04 1:03:50 18,19km/h

15º 215 Fernando Manuel Pinto Seixas 59074 BilaBikers/ Carnes Silva/Cycles Oliveira M40 mm 12:09:11 2:35:11 1:03:57 18,17km/h

16º 244 Paulo Jorge Faria Pereira Machado 30029 Amigos do Pedal- Famalicão M40 mm 12:17:20 2:43:20 1:12:06 17,27km/h

17º 219 Ernesto Teixeira 58791 Clube Ciclismo de Vila Real M40 mm 12:17:31 2:43:31 1:12:17 17,25km/h

18º 803 Paulo Sidónio R. Gomes da Rocha 47671 ALB Lamego Bike M40 mm 12:21:31 2:47:31 1:16:17 16,83km/h

19º 200 António Mendes 57964 Ripenabike M40 mm 12:21:59 2:47:59 1:16:45 16,79km/h

20º 813 António João Xavier Pinto 60606 Individual M40 mm 12:22:29 2:48:29 1:17:15 16,74km/h

21º 202 Nuno Barroso 57058 Ripenabike M40 mm 12:26:27 2:52:27 1:21:13 16,35km/h

22º 239 Luís Carlos dos Anjos de Melo 59139 BARBIKE BIKING TEAM M40 mm 12:31:18 2:57:18 1:26:04 15,91km/h

23º 203 Miguel Borges 57959 Ripenabike M40 mm 12:31:25 2:57:25 1:26:11 15,89km/h

24º 232 António José Meira Martins 46374 A.C.C.LIXA BTT M40 mm 12:33:02 2:59:02 1:27:48 15,75km/h

25º 235 Miguel Pedro Miranda Dias 42539 Team Hospital Bikers M40 mm 12:37:07 3:03:07 1:31:53 15,40km/h

26º 221 Helder Lameira 53312 PEDRAS BIKERS TEAM M40 mm 12:41:50 3:07:50 1:36:36 15,01km/h

27º 804 Paulo Alexandre P. da Silva Vieira 24990 BTT Trilhos de Penaguião M40 mm 12:49:44 3:15:44 1:44:30 14,41km/h

28º 220 Alexandre Lameira 51739 PEDRAS BIKERS TEAM M40 mm 12:51:39 3:17:39 1:46:25 14,27km/h

29º 224 João Luís Carvalho Adegas 52777 BTT BOTICAS M40 mm 13:24:51 3:50:51 2:19:37 12,22km/h

30º 201 Paulo Machado 47132 CELOBIKE M40 mm 13:39:02 4:05:02 2:33:48 11,51km/h

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 258 Filipe da Silva Ribeiro 30596 Clube de Ciclismo de Vila Real M45 mm 12:08:44 2:34:44 1:03:30 18,22km/h

2º 268 Joao Jorge Carneiro Servo 27779 Farturas joaninha(ccmarco) M45 mm 12:11:31 2:37:31 1:06:17 17,90km/h

3º 274 Filipe Nunes 48300 Mrão-Z-Bike M45 mm 12:11:59 2:37:59 1:06:45 17,85km/h

4º 800 Rui Miguel Moreira de Almeida 39184 Marão-Z-Bike M45 mm 12:15:15 2:41:15 1:10:01 17,49km/h

5º 252 Toni Eduard Dias Teixeira 53475 BTT - BOTICAS M45 mm 12:17:27 2:43:27 1:12:13 17,25km/h

6º 257 Samuel Cepeda 59390 Team BTT Clube de Chaves M45 mm 12:21:40 2:47:40 1:16:26 16,82km/h

7º 266 Albino F. B. Rebelo 42418 Clube Ciclismo de Montalegre - Btt Montalegre M45 mm 12:21:44 2:47:44 1:16:30 16,81km/h

8º 269 Luís António Pires Fernandes 48684 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M45 mm 12:21:47 2:47:47 1:16:33 16,81km/h

9º 273 Jose Manuel Bastos 47212 Britibike acdb britiande M45 mm 12:26:39 2:52:39 1:21:25 16,33km/h

10º 282 Carlos Geraldes 48760 Associações juvenil-Vimont M45 mm 12:26:55 2:52:55 1:21:41 16,31km/h

11º 265 Luís Marcelo Gomes Monteiro 53142 Rodabike ARCG Gondomar M45 mm 12:29:27 2:55:27 1:24:13 16,07km/h

12º 251 Paulo Mendes 57059 Ripenabike M45 mm 12:46:35 3:12:35 1:41:21 14,64km/h

13º 259 Vítor Manuel Jesus Teixeira 46596 ACRD VALBOM DOS FIGOS M45 mm 12:47:50 3:13:50 1:42:36 14,55km/h

14º 279 João Manuel Fernandes Silva 6516 Individual M45 mm 12:51:44 3:17:44 1:46:30 14,26km/h

15º 272 Horácio Feliciano de Jesus 47467 BTT Trilhos de Penaguião M45 mm 13:09:18 3:35:18 2:04:04 13,10km/h

16º 250 Gilberto Costa 57962 Ripenabike M45 mm 13:23:17 3:49:17 2:18:03 12,30km/h

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 315 Fernando Jorge Morais Gonçalves 50191 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M50 mm 11:50:57 2:16:57 0:45:43 20,59km/h

2º 309 Emanuel Amorim 33987 LIPOR BIKE TEAM M50 mm 11:58:15 2:24:15 0:53:01 19,55km/h

3º 310 Jose Nuno Lobo Oliveira 23027 S. R. CEPANENSE M50 mm 12:07:18 2:33:18 1:02:04 18,40km/h

4º 313 Anxel Louzan Marino 35293997 C.C. ANTELANO M50 mm 12:09:24 2:35:24 1:04:10 18,15km/h

5º 317 Arsenio Alves Ribeiro Martins 36454 CCM-Clube Ciclismo Mirandela M50 mm 12:12:02 2:38:02 1:06:48 17,84km/h

6º 318 Luís Fernando Madureira dos Santos 53079 Individual M50 mm 12:20:38 2:46:38 1:15:24 16,92km/h

7º 319 Anibal Fernando Gonçalves Amaral 39513 Ucvnf Soniturismo Bikeworld M50 mm 12:21:35 2:47:35 1:16:21 16,83km/h



8º 305 José Silva 48455 Team BTT Clube de Chaves M50 mm 12:26:32 2:52:32 1:21:18 16,34km/h

9º 307 Jorge Domingues 53043 Pumba BikeTeam M50 mm 12:31:20 2:57:20 1:26:06 15,90km/h

10º 312 António José Macedo Gonçalves 56979 BTT BOTICAS M50 mm 12:35:02 3:01:02 1:29:48 15,58km/h

11º 320 Rui Esteves 51617 CCM Clube de Ciclismo de Mirandela M50 mm 12:35:02 3:01:02 1:29:48 15,58km/h

12º 308 Carlos Lameira Pinto 53304 PEDRAS BIKERS TEAM M50 mm 12:41:20 3:07:20 1:36:06 15,05km/h

13º 316 Fernando Jorge Pires Morais 54120 Marão-Z-Bike M50 mm 12:47:20 3:13:20 1:42:06 14,59km/h

14º 311 José Emídio Cardoso Bacelar 54144 ALB Lamego Bike M50 mm 12:58:03 3:24:03 1:52:49 13,82km/h

15º 303 Laurindo Barbadães 26983 Valpaços Aventura Bike M50 mm 13:01:10 3:27:10 1:55:56 13,61km/h

16º 302 José Manuel Almeida 58316 Ripenabibe M50 mm 13:02:12 3:28:12 1:56:58 13,54km/h

17º 314 Custódio Soares da Silva 47461 Clube Ciclismo de Montalegre - Btt Montalegre M50 mm 13:41:39 4:07:39 2:36:25 11,39km/h

Classificação Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada
Tempo 

Prova:

Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 343 Antonio Andre Melo 40092 Saertex Portugal Edaetch M55 mm 12:06:35 2:32:35 1:01:21 18,48km/h
2º 347 José Manuel da Silva Ferreira 36777 CTM Vila Pouca / Bike Box Vila Real M55 mm 12:06:39 2:32:39 1:01:25 18,47km/h
3º 358 António Serafim Nunes Augusto 47946 BTT QUARTZO/CENTRO PNEUS RETA DO CAMPO M55 mm 12:11:41 2:37:41 1:06:27 17,88km/h
4º 350 José Carlos Silva 34318 BARBIKE BIKING TEAM M55 mm 12:11:56 2:37:56 1:06:42 17,86km/h
5º 357 Benjamim Adão Pereira da Silva 30280 Irmandade/Dias Aluminios/Formadestemida M55 mm 12:17:16 2:43:16 1:12:02 17,27km/h
6º 340 Nelissen Johannes Andreas Josef 56958 Roladores de Basto M55 mm 12:17:16 2:43:16 1:12:02 17,27km/h
7º 344 Domingos Rodrigues 58701 Ripenabike M55 mm 12:21:40 2:47:40 1:16:26 16,82km/h
8º 362 João Pinto 57625 Individual M55 mm 12:26:22 2:52:22 1:21:08 16,36km/h
9º 356 Antonio Paulo Machado Ruivo 38460 Amigos do Pedal- Famalicão M55 mm 12:26:41 2:52:41 1:21:27 16,33km/h
10º 351 Francisco Pimenta 47563 BARBIKE BIKING TEAM M55 mm 12:29:30 2:55:30 1:24:16 16,07km/h
11º 353 José Manuel Costa Santos 39364 Olivtec/Golden Project M55 mm 12:32:43 2:58:43 1:27:29 15,78km/h
12º 360 Paulo Esteves 34117 CCM Clube de Ciclismo de Mirandela M55 mm 12:33:30 2:59:30 1:28:16 15,71km/h
13º 363 Joaquim Cunha 57625 individual M55 mm 12:37:59 3:03:59 1:32:45 15,33km/h
14º 345 José de Andrade 41660 Lar de Calvão M55 mm 12:42:41 3:08:41 1:37:27 14,95km/h
15º 341 Tomás Ferreira 48713 Marão-Z-Bike M55 mm 12:45:01 3:11:01 1:39:47 14,76km/h
16º 342 Manuel Julio Morais Rodrigues 42540 Team Hospital Bikers M55 mm 12:48:34 3:14:34 1:43:20 14,49km/h
17º 352 Augusto Lopez Lopez 34920472 C.C. ANTELANO M55 mm 12:51:00 3:17:00 1:45:46 14,31km/h
18º 346 Francisco Gonçalves Fraga 5090 BikeBox M55 mm 12:54:58 3:20:58 1:49:44 14,03km/h
19º 352 Augusto Lopez Lopez 34920472 C.C. ANTELANO M55 mm 13:02:12 3:28:12 1:56:58 13,54km/h


